Factoring 32% 

Notas:  

1) As pessoas jurídicas exclusivamente prestadoras de 

serviços em geral, mencionados nas alíneas “b”, “c”, “d”, “f”, 

“g” e “j” do inciso IV do § 1º do art. 33 IN RFB nº 1.700, de 

2017, cuja receita bruta anual seja até R$120.000,00 (cento e 

vinte mil reais), poderão utilizar, na determinação da parcela 

da base de cálculo do imposto sobre a renda de que trata o § 

1º deste mesmo artigo, o percentual de 16% (dezesseis por 

cento) (IN RFB nº 1.700, de 2017, art. 33, §7º). 

2) A pessoa jurídica que houver utilizado o percentual 

reduzido mencionado na Nota 1, cuja receita bruta acumulada 

até determinado mês do ano-calendário exceder o limite de 

R$120.000,00 (cento e vinte mil) ficará sujeita ao pagamento 

da diferença do imposto postergado, apurada em relação a 

cada mês transcorrido, até o último dia útil do mês 

subsequente àquele em que ocorreu o excesso, sem 

acréscimos (IN RFB nº 1.700, de 2017, art. 33, §§ 8º, 9º e 10).